
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 713, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 047/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

Nomeia os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Educação, para o período de 31.01.2020 a 
31.01.2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os componentes titulares e suplentes do CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o período de 31.01.2020 a 31.01.2023:

REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL:

Titular: PATRÍCIA SOARES VIEIRA LIMA
Suplente: LÚCIA REGINA LAURENTINO SANTOS

REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO IN-
FANTIL:

Titular: MARIA LUZIENE DE ALMEIDA DE SOUSA
Suplente: MARIA DE FÁTIMA MAIA MOISÉS

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS: 
Titular: GENILDO SOUSA MARTINS
Suplente: FRANCISCA LUCILA DE SOUSA LIMA

REPRESENTAÇÃO DOS PAIS: 
Titular: LUZIA COSTA DO NASCIMENTO
Suplente: MARIA DAMIANA DA COSTA MOIZEIS

REPRESENTAÇÃO DAS ESCOLAS ESTADUAIS: 
Titular: FRANCISCA NEURIDENY NOGUEIRA
Suplente: ANTÔNIA DE JESUS ÂNGELO

REPRESENTAÇÃO DAS ESCOLAS PARTICULARES: 
Titular: RAIMUNDA ADRIANA MARTINS FREIRE
Suplente: MARCIANA MARIA TORRES DOS SANTOS

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Titular: MARIA SANTANA DA COSTA
Suplente: FRANCISCA MARIA PINTO DA SILVA

REPRESENTAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE: 

Titular: ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA
Suplente: JOSÉ VALDIR DA SILVA

REPRESENTAÇÃO DOS DIRETORES: 
Titular: BENEDITO ARAUJO FERREIRA

Suplente: MARILAIDE GONDIM DE MOURA

REPRESENTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA:

Titular: GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO
Suplente: ZENAIDE MARIA DA SILVA SANTIAGO

REPRESENTAÇÃO DO CMDCA:
Titular: MARIA JOSÉ MATOS DE BARROS
Suplente: FRANCISCA GERLIANI NOGUEIRA SILVA DOS REIS

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagirão a 31 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 03 de março de 2020.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preço nº 2020.0403-001GM. O 
Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna pú-
blico aos interessados que realizará Pregão Presencial para Registro de Preço, 
com o objeto: CONTRATAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO E SERVI-
ÇOS MECANICOS DE VEICULOS DE PEQUENO E GRANDE PORTE 
EM GERAL, INCLUINDO, CAPOTARIA, ELETRICA, LANTERNAGEM, 
PINTURA E FUNILARIA, BALANCEAMENTO, ALINHAMENTO ELE-
TRONICO, SERVIÇOS DE LAVAGEM, CONSERTOS DE CAMARAS DE 
AR, CONSERTOS DE PNEUS, MONTAGEM E DESMONTAGEM EM 
PNEUS, RETIRADA DE RODAS E RODIZIO DE PNEUS, JUNTO AS DI-
VERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE 
- CE. A licitação ocorrerá no dia 26 de Março de 2020, às 08:30 horas na sala 
de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Li-
moeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão 
de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através 
do site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2020.0503-001GM. O Município de Limoeiro 
do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que 
realizará Pregão Presencial, com o objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS DE CO-
ZINHA (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A lici-
tação ocorrerá no dia 27 de Março de 2020, às 08:30 horas na sala de reuniões 
da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do 
Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licita-
ção nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: 
www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 713, de 11 de março de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1003-001SECULDES. O Município de Limoeiro do Norte, atra-
vés do seu Presidente torna público aos interessados que realizará Tomada de Preço, para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA DA COMUNIDADE DE 
GANGORRA NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE – SECULDES. A licitação ocorrerá no dia 30 
DE MARÇO DE 2020 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação 
nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site:  www.tce.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 03020002/2020

Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE cujo obje-
to é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Fundamentação Legal: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03020002/2020PP-SRP, Lei 10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados do 
PREGÃO PRESENCIAL 03020002/2020PP-SRP, conforme propostas de preços das empresas signatárias 
desta Ata: ITEM 1: WEDER BASILIO VEICULOS LTDA, com o valor R$ 62.499,00 (Sessenta e Dois 
Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais). ITEM 2: MANUPA COM. EXP. DE EQUIP. E VEICULOS 
ADAPTADOS - EIRELI, com o valor de R$ 38.770,00 (Trinta e Oito Mil, Setecentos e Setenta Reais), 
tendo as mesmas atendido a todas as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 
10 de março de 2020. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, FRANCISCO EDI-
NARDO DE FREITAS e CESARIO CESAR FERREIRA GOMES FILHO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207024

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27020001/2020DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONO-
MO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): MOZER EVANGELISTA DE FREITAS 02567049371. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA FUNCIONÁRIOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR TOTAL: R$ 16.648,00 (Dezes-
seis mil, seicentos e quarenta e oito reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 
16.648,00. VIGÊNCIA: 02 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 02 
de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207029

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº04030001/2020DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADO:  METALURGICA O MAZINHO. OBJETO: Serviços 
prestados na confecção de escadas em barra chata de aço inox e grades de aço galvanizado para estações 
elevatórias de esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. VALOR TOTAL: 
R$ 15.902,50 (Quinze mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Sube-
lemento 3.3.90.39.00, no valor de R$ 15.902,50. VIGÊNCIA: 05 de Março de 2020  a 31 de Dezembro de 
2020. DATA DA ASSINATURA: 05 de Março de 2020 .

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20207031       

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05030001/2020DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): ARIENE DFA SILVA BARBOSA OLIVEIRA 
00202455300. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO SAAE EM REVISTA REGIONAL DE IN-
TERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUAE ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VA-
LOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços de terceiros Pessoa Jurídica Subelemento 3.3.90.39.20, no 
valor de R$ 3.000,00. VIGÊNCIA: 09 de Março de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSI-
NATURA: 09 de Março de 2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 713, de 11 de março de 2020. 

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207020

ORIGEM: PREGÃO Nº 04100001/2019PP. CONTRATANTE: SERVI-
ÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): SUTCA 
PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI – EPP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ACIDO TRICLORO ISOCIANÚRICO 90% DE CLORO 
ATIVO EM TABLETES DE 200g, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTO-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE. (COM AM-
PLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), PARA O 
ANO DE 2020, conforme especificações contidas no TERMO DE REFE-
RENCIA. VALOR TOTAL: R$ 73.920,00 (setenta e três mil, novecentos 
e vinte reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$ 73.920,00. VIGÊNCIA: 
03 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATU-
RA: 03 de Fevereiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207021

ORIGEM: PREGÃO Nº 22010001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): MARIA DO 
SOCORRO L E SILVA EIRELLI – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PU-
BLICAÇÕES OFICIAIS DE ATOS DO SAAE EM JORNAIS DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO ESTADUAL E DIARIO OFICIAL DO CEARA, QUANTI-
DADES EM CENTIMETRO QUADRADO, conforme especificações conti-
das no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 84.495,00 (oitenta 
e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). PROGRAMA DE TRA-
BALHO: Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.065 Gerenciamento 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classifica-
ção econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemen-
to 3.3.90.39.20, no valor de R$ 84.495,00. VIGÊNCIA: 02 de Março de 2020 
a 01 de março de 2021. DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207026

ORIGEM: PREGÃO Nº 09090001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): FM MAIA 
ARTIGOS DE ESCRITORIO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, COPA E COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 2020, con-
forme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR 
TOTAL: R$ 15.250,74 (quinze mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e 
quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 15.250,74. VIGÊNCIA: 
04 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 
04 de março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207027

ORIGEM: PREGÃO Nº 09090001/2019PP. CONTRATANTE: SERVI-
ÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): MEGA D 
TRANSPORTE, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO.: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA E MATE-
RIAL DE LIMPEZA, PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DU-
RANTE O ANO DE 2020, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 11.499,90 (onze mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.065 Gerenciamento Adminis-
trativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econô-
mica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor 
de R$ 11.499,90. VIGÊNCIA: 04 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207028

ORIGEM: PREGÃO Nº 09090001/2019PP. CONTRATANTE: SERVI-
ÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): CARLOS 
HENRIQUE BRITO ROLIM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, COPA E COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 2020, con-
forme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TO-
TAL: R$ 18.699,94 (dezoito mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e 
quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 18.699,94. VIGÊNCIA: 
04 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 
04 de março de 2020.

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 31 DE 10 DE MARÇO DE 2020

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 
e 8.142/90 pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 
892 de 13 de Agosto de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº 
1382 de 01 de Fevereiro de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012, 
a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle 
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual 
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 6°, 
Inciso I, alínea a: de vigilância sanitária;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, “Art. 
6°, parágrafo primeiro: Entende-se por Vigilância Sanitária um conjunto de 
ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos á saúde e de intervir nos 
problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e circulação 
de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, abrangendo;

I - o controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, se rela-
cionem com a saúde, compreendidas todas as etapas e processos, da produção 
ao consumo; e

II - o controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indi-
retamente com a saúde.

CONSIDERANDO o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº. 141 
de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a necessidade de construção as-
cendente e de compatibilização sistêmica dos instrumentos de planejamento 
da saúde; 

CONSIDERANDO o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1.990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e articulação inter federativa e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o disposto resolução nº 8, de 24 de novembro de 
2016, dispõe sobre o processo de pactuação interfederativa de indicadores 
para o período 2017- 2021, relacionados a prioridades nacionais em saúde;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 03ª Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no 
dia 10 de março de 2020;



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 713, de 11 de março de 2020. 

- Página  4 -

RESOLVE:

Art. 1º Emite PARECER FAVORAVEL ao SISPACTO 2020 (Pactua-
ção de diretrizes, objetivos, metas e indicadores);

Art. 2º Aprovar a Programação Anual da Vigilância Sanitária para 2020;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte- 
CMS, em 10 de Março de 2020.

Jardênia Ferreira Lima		 Francisco Tarcio Guedes Costa
Presidente			   Vice-Presidente

Maria Roverlândia Carneiro	 João Ribeiro da Costa
Secretária Geral		  Secretário Adjunto

ATAS
ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS DE LIMOEIRO DO NORE- CE.

Ata da 02ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Saúde, realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, às 
08hrs:0min, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais, em Limoeiro do Norte-CE.

Aos onze (11) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte (2020), às 
oito horas, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Rua Sabino 
Roberto de Freitas, nº 2719, Centro. Houve a 02ª reunião ordinária do Con-
selho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte - Ce. Estiveram presentes os 
seguintes conselheiros: Deolino Júnior Ibiapina (Secretaria de Saúde); Raiane 
Soares Silva – (Secretaria de Educação); Maria Roverlândia Carneiro – (Se-
cretaria de Assistência Social); Andréa Gregório da Rocha – Hospital São 
Raimundo; Sandra Rosa Soares Freire – Hospital regional; Danicleide Maia 
Paiva - CAPS AD; Daniele de Moura Remígio Granja, Auryleda Gomes Bes-
sa Girão e Francisco Tarcio Guedes Costa - Nível Superior; Flaviana Estela 
Costa Lima, Márcia Reja Sousa Oliveira, José Ricardo Nogueira Júnior  e 
Luzia Leidiane Maia de Freitas – Nível Médio; Maria Erlânia de Lima, Eliân-
gela Santos dos Reis e Francisco Chagas dos Santos – Nível Elementar; João 
Ribeiro da Costa e Lucas Mendes de Brito – Associações da Sede; Marcos Vi-
nicius Feitosa de Oliveira - Associações da Periferia; Jardênia Ferreira Lima 
e Nacélio Alves do Nascimento - Associações da Cidade Alta; Maria Eliete 
de Moura e Francisco Gerson Freitas da Silva – Associações do Arraial; Fran-
cisca Maria Pinto da Silva - Associações do Espinho;  Pedro roberto Nobre 
– Associações dos setores; Leidiane Lino da Silva e Eliana Ferreira da Costa 
– Associações do Bixopá; Damião de Lima – Associações da Serra I; João 
Torres de Moura e Luiz Washington Maia da Silva – Associações da Serra II; 
Maria Giseuda Nogueira - Associações de Pessoas com Deficiência. CONVI-
DADOS: Renata Barros Gadelha – SECSA; Heraldo de Holanda Guimarães 
– Vereador; Francisca Sandra Bessa Pinheiro – SECSA; Thiago Alves da Sil-
va – CMS Ereré; Juliana Albuquerque Queiroz – CMS Ereré; Virgínia Maria 
Moura Remígio Peixôto – Superintendência da Macro Região Leste; Regiana 
Maria de Oliveira Nobre. Reunião trouxe como pautas: Leitura e Apreciação 
de Atas; Novo Modelo de Financiamento da Atenção Primária. A presidente 
Jardênia Ferreira abre a reunião agradecendo a presença de todos, em especial 
aos conselheiros representantes do Conselho Municipal de Saúde de Ereré, 
Thiago Alves e Juliana Albuquerque. Explica como se daria a dinâmica das 
pautas e que após a reunião haveria a capacitação para conselheiros feita pelo 
ex-presidente Nacélio Alves. Reunião inicia com a leitura das atas da primeira 
(1ª) reunião ordinária de quatorze de janeiro de 2020, como também, ata da 
primeira (1ª) reunião extraordinária de vinte e um (21) de janeiro de 2020, 
ambas aprovadas pela plenária. Em continuidade, a coordenadora da atenção 
básica do município, Renata Gadelha, inicia apresentação do novo modelo 
de financiamento da atenção primária com a portaria n° 2.979, de 12 de no-
vembro de 2019, que institui o Programa Previne Brasil, que estabelece novo 
modelo de financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito 

do Sistema Único de Saúde, por meio da alteração da Portaria de Consolida-
ção nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017. Explica que toda a estrutura da 
atenção primária havia mudado e que o recurso que entra PAB (Piso da Aten-
ção Básica), antes existia de duas formas, PAB fixo e PAB variável. Diz que 
antes o recurso vinha de acordo com a população do município, através dos 
dados do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), mas que hoje 
o recurso viria de acordo com o cadastro dos agentes comunitários de saúde. 
Que os cadastros precisariam ser cem por cento (100%) atualizados e ressalta 
então da dificuldade dos agentes em estarem fazendo esses cadastros, tendo 
em vista que a própria população muitas vezes dificultava esse trabalho. Colo-
ca que apesar de todas as dificuldades, o município de Limoeiro teria entrado 
com recurso a mais, não havendo perda nesse primeiro momento, mas explica 
que os cadastros precisam ser atualizados cem por cento (100%) de quatro em 
quatro meses, dentro do quadrimestre. Então os agentes estariam tendo sem-
pre que ir às residências solicitar todos os documentos e fazer todos os ques-
tionamentos necessários para o cadastro. Renata pede ajuda ao conselho nesse 
sentido, para estarem explicando as pessoas do que se tratava o cadastro, le-
vando em consideração que parte da população tem receio quanto ao cadastro, 
por muitas vezes acreditarem que, por exemplo, seu bolsa família pudesse ser 
cortado. Dando seguimento, apresenta modelo misto de financiamento for-
mado por: Capacitação ponderada; Pagamento por desempenho; Incentivos a 
estratégias e programas. Conjunto de indicadores do pagamento por desem-
penho a serem observados na atuação das Equipes de Saúde da Família – ESF 
e Equipes de Atenção Primária – EAP para dois mil e vinte (2020); Portaria 
nº 3.222, de 10 de dezembro de 2019, que dispõe sobre os indicadores do 
pagamento por desempenho, no âmbito do Programa Previne Brasil; Indica-
dores previstos para os anos 2021 e 2022. Renata coloca ainda as principais 
situações problema do município hoje, seriam: Cadastrar toda área descoberta 
e atualizar os cadastros existentes; Realizar uma territorialização; Cadastrar 
duas equipes de Estratégia de Saúde da Família (Estrada das Flores, Sítio 
Socorro/Pitombeira); Instalar computadores em todas as unidades (cada uni-
dade de saúde com 6 computadores e 3 impressoras); Tablet para cada ACS 
e ACE; Contratar recursos humanos (tec. de enfermagem e atendente). Me-
diante apresentação os conselheiros participaram fazendo questionamentos, 
que foram sanados. Novamente a questão da falta de agentes comunitários de 
saúde (ACS), levando em consideração o que fora colocado quanto à dificul-
dade no cadastro das famílias, o que gerou, mais uma vez, relevante discussão 
quanto a esta problemática. Houve sugestão de se contratar mais ACS’s, o que 
seria inviável. E também a sugestão de se pagar hora extra às agentes para 
que trabalhassem nas áreas de maior necessidade. Ambas as sugestões foram 
bastante discutidas, ficando para serem analisadas pela gestão. Renata destaca 
a necessidade de cadastrar duas novas equipes, assim como colocado ante-
riormente pela mesma, explicando que o número que seria preconizado pelo 
ministério da saúde seria de quatro mil (4.000) pessoas por unidade, mas que 
havia unidades que já chegava a sete mil (7.000) pessoas, o que acabava so-
brecarregando as equipes, impossibilitando o bom desempenho das mesmas. 
Coloca então da necessidade da aprovação do Conselho Municipal de Saúde 
– CMS e da emissão de resolução para cadastrar as duas novas equipes. A pre-
sidente Jardênia inicia o processo de votação para aprovar, ou não, o cadastro 
das duas novas equipes de estratégia de saúde da família (Estrada das Flores, 
Sítio Socorro/Pitombeira), sendo aprovada de forma unanime. Finalizado os 
debates, pautas, a reunião foi encerrada, partindo para o momento da capacita-
ção de conselheiros. Encerrando todas as atividades do dia, não havendo mais 
nada a tratar, eu Priscila Paula Oliveira de Araújo, que secretariei esta reunião, 
lavro a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim e por 
quem de direito. Limoeiro do Norte-Ce, 11/02/2020.

Presidente			   Vice-Presidente

Secretário Geral		  Secretário Adjunto

Secretária Executiva



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 713, de 11 de março de 2020. 

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 010/2020, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. A PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa 
Martins, para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante os 
dias 27 e 28 de fevereiro do corrente ano, para participa da Reunião Ordinária 
do Colegiado Cearense dos Comitês de Bacias Hidrográfica na Secretaria de 
Recursos Hídricos. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 21 de fevereiro de 2020. ÂNGELA 
MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.


		2020-03-11T10:29:39-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




